




PIB Potencial

PIB PIB Efectivo

ti tempo

q0

boom

recessão retomacrise





Empresas

Banco 
Central

Estado

Parceiros 
Sociais

Exterior

Famílias

Macroeconomia



V ariável

x

V ariável

y

Variável

z

Variável

k
Variável

j

a b

c

d e

Variáveis endógenas

Variáveis exógenas

Variável
w

f









1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995

14.5

15

15.5

16
quebra de estrutura

LPIB (preços de 1990)

PIB efectivo

PIB potencial

Portugal

1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995

-.05

0

.05

.1
Ciclos de curto prazo

% do desvio do PIB efectivo  relativamente ao PIB potencial





1 9 7 5 1 9 8 0 1 9 8 5 1 9 9 0 1 9 9 5

2

3

4

5

6

7

8

T axa d e  d ese m p reg o
%

%

%

u

1 9 7 5 1 98 0 1 9 8 5 1 9 9 0 1 9 95

5

1 0

1 5

2 0

2 5

T a xa  d e  in fla ção  (IP C )
%





+1

+1

+1





u

4%

A

B

Curva de Phillips: 
Deslocamentos de 
curto prazo

• C

u
~
•

Curva de Phillips 
de longo prazo

e
%4

e
%0

•





IS BP

LM

P

Q

Qd Qs

Mercado de B&S
Mercado Cambial
Mercado Monetário

Mercado
de 

Trabalho

Q*

P*

0 0



P

Q

Qd Qs

Q*

P*

0 1

0 0

1 1 0



P

P1

Qs

Q

Qd
1Qd

0

Qd
1Q1Q0

P0 B

C

A

1 0

0 1

0 0

0

1 0



P

Qs

Q

Qd
1Qd

0

Qd
1Q0

P0 BA

Racionamento sem a 
oferta do governo

Qs + oferta do 
governo

Intervenção
do governo



0 1 ¡1 2 1

0 1 2

1 ¡1 ¡1

»
(0 2)

0 = 1 5 1 = 0 6 2 = 0 03
» (0 0 01)



0 5 10 15 20 25 30

2.5

2.75

3

3.25
LY(t)

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

0

.025

.05

.075
DLY(t)

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

-.025

0

.025

.05
Residos



1 = 3 88



1
3
¡1 2

2
¡1



¡1

1 2





1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

7.5

8

8.5

9
LGDP hpLGDP

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

-.05

-.025

0

.025
GDPResid



0

0

0
¢

0



0 10 20 30 40 50 60
0

20

65

100

200

300

400

500

600

700

4%
2%
6%

Economia C 

Economia B 

Economia A 



1950 1960 1970 1980 1990 2000

40

60

80
Portugal Irlanda
Argentina

1950 1960 1970 1980 1990 2000

10

20

30

40

50
Coreia_Sul Gana

1950 1960 1970 1980 1990 2000

25

50

75
Japão Filipinas

1950 1960 1970 1980 1990 2000

5

10

15 Mozambique Quénia
Gana








